anno del ducato di Ranieri II (V. Sansi, op. cit. pag. 1 1 1 ).

Perciò adottiamo il 1014 come più probabile data. La

contraddizione tra Tanno ioti e la indizione V, e la evi-

dente impossibilità che in un documento del loi i si trovi

menzionato Enrico come imperatore, c'inducono a respin-

gere affatto la ipotesi che il duca Ranieri qui ricordato

possa essere altri che il secondo di questo nome.
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mense maio, per indictionem v. PRofiteor me ego adam fìlius cuiusJam arderardi,

propria mea uoluntate, hodierna die donasse et tradidisse atque concessisse in

ipsa aecclesia beatae sanctaeque Mariae, de ipsa insula de aquatino quae est

pertinentia sabinensis, et uobis, hugo abba, uel posteris et successoribus ucstris,

ut habeatis ad ius et proprictatem sancti uestri monasterii, quod est beatae dei

genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, prò redemptione animae
meae et arderadi genitoris mei, ut in die ilia aduenientis futuri iudicii mercedem
a domino recipere mereamur, et prò absolutione animae genitricis meae. Ipsas

res meas concedo uobis, sicuti superius repromisi. In fundo banio et in fundo

oliano ipsum montem de oliano tantum, quod niichi pertinet cum ipsa portione

ipsius aecclesiae sancti michaelis archangeli quae infra ipsum montem stare ui-

detur, cum dotis et cellis et libris et campanis et turibulis et uestimentis sericiis

et lineis, et cum ipso monte tantum quod michi pertinet, et cum omni aedificio

quod modo ibi stare uidetur, et in antea nos et tu, suprascripte hugo abba,

uel posteri et successores uestri, facere potuerimus. Idest ipsas res in fundo

salumstiano, et in fundo campo triciano, et in fundo lanciola, et in fundo ponte.

Quae sunt per fmes ipsarum rerum : A capite uia quae pergit ad montem mai-

nonem, A pede fluuius potentinus. Ab alio latere uia quae pergit ab ipsa eruca

sancti martini et usque ad fluuium potentinum, Ab alio latere uia quae pergit a

sjncto Stephano in rigum de salassiano usque in fluuium potentinum. Infra ipsos

suprascriptos fundos, modiola ducenta, ut habeatis uos, domne hugo abbas, et

posteri ac successores uestri ipsas suprascriptas res ad ius et proprictatem sancti

uestri monasterii sine omni calumnia, ut a die praesenti habeatis, teneatis et pos-

sideatis, et a nullo homine uobis aliquando contradicatur. Si quis uero contra

agere uoluerit, promitto me ego suprascriptus adam cum haeredibus meis uo-

biscum, domne hugo abba, et successoribus uestris stare et defendere. Et si non

potuerimus, aut noluerimus, aut si de ipsis rebus uobis causationem imposue-

rimus, duplas et melioratas res uobis restituamus, manente carta ista in sua fìr-

mitatc, quam prò redemptione animae meae fieri rogaui ego adam ingelbertum

notarium, Die, mense et indictione suprascripta. 4^ Signum manus adae qui

hanc cartam fieri rogauit. ^ Azo manu mea subscripsi. ^ Stabilis manu mea.

^ lohannes manu mea.

dvi

Documento 473.

An. looS.

Leone di Bezonc e
Berta sua moglie do-
nano alcuni beni al Mo-
nastero. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontificis et uencrabilis xviij papae. Et uiri uenerabilis rai-

nerii aepiscopi, Et crescenti! et oddonis comitum insimul territorii sabinensis,

mense mai, per indictionem vj. Constai me leonem filium cuiusdam bezonis,

et bertam uxorem suprascripti leonis, ab hac die prò redemptione animarum
nostrarum, et filiorum nostrorum, dedisse et per cartam tradidisse in monaste-

ro sanctae dei genitricis Mariae, terram et uineam nostram quam habemus in

territorio sabinensi in loco qui nominatur moianus in monte de carro, ubi est

aedificata aecclesia sanctae margaritae per designata loca : Ab uno latere cacu-

mina montis, iuxta ipsam aecclesiam sanctae margaritae. Ab alio latere fossatus,

A iij» latere limites, et tenente iohanne faidonis cum suis consortibus, A quarto

latere uia quae uenit a cacumine montis, et descendit in uiam antiquam. In ipso

plano de molano et infra suprascriptos fines omnem medietatem in integrum de

suprascripta aecclesia sanctae margaritae, cum ipso monte de carro, et niedie-
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tatcm de casale de urso ciabattae. Excepto quantam nos datam habcmus per

mensuram aut per cambium ad iohannem faidonis et albericum germanum eius.

Nam alias omnes res in integrum concedimus in suprascripto monasterio sanctae

Mariae in montibus et in uallibus, et in planitìebus attiguis, adiunctis, adiacen-

tiisque suis, cum criptis, arenariis, casis, uineis, terris, pomis, arboribus suis, et

cum omnibus infra se et super se habentibus, sicuti supra scriptum est, quae

nobis euenerunt a paterno uel materno iure uel per qualecumque scriptum mo-
nimen de ipsis uocabulis ex quibus nobis nullam reseruationem facimus, sed in

integrum ibidem concedimus ad habendum, possidendum et commutandum, ut in

omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatem, iure dominioque

nostro uindicetis ac defendatis, et neque a nobis suprascriptis neque ab ullis

nostris haeredibus de ipsis rebus aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri

haeredes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona, ipsas

suprascriptas res, de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel

minuere praesumpserimus, uel si ab omni homine non defenderimus, tunc obli-

gamus nos de bonis rebus duplam et melioratam in ipso loco restaurare dona-

tionem in suprascripto monasterio, Et post poenam absolutam, carta ista quam
prò anima nostra et filiorum nostrorum scribi rogauimus, firma et stabilis per-

maneat usque in perpetuum. Actum in sabinis. ^ Signum manus suprascripti

leonis et suprascriptae bertae consentientis uiro suo, qui hanc cartam commu-
niter fieri rogauerunt. ^ Signum manus farolfi et iohannis, qui super nomen
tinto uocatur qui hanc cartam communiter fieri rogauerunt. ^ Ego boninus in

hac carta manu mea. «J» Signum manus taxilonis filii guinezonis martini testis.

^ Signum manus senioritti germani suprascripti taxilonis testis. ^ Ego guido

notarius compleui et finiuj.

dvij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Tsmporibus domnj documento 474.

iohannis sanctissimi et coangelici summique pontificis et uniuersalis xviij pa-

pae, Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, Et crescentii et oddonis comitum cau)%ciVaie"Bu?co'!^

territori! sabinensis. Mense iulii, per indictionem v. BEnedictus deus qui stumscS^Mon^^^^^^^

iustitiam ab iniustitia discernit, et dei notitiam apud omnes uiros ingenio littera- campo lonf^o ^Ixcùni
, . . f> -f-,

... . . beni in Privati c Car-
rum, scientiaque legis notmcat. Breue recordationis seu notitiam ludicati facio boniano.

ego herizo notarius per iussionem domni rainerii aepiscopi et gaidonis et burelli

amborum uicecomitum, et roccionis iudicis et franconis iudicis et hildeprandi

iudicis et leonis bezonis, et iohannis de aepiscopo, iohannis et lotharii fìhorum

cuiusdam attonis, et iohannis bouis de catino, teuzonis, crescentii, gualabruni de
'

terraniano, seu nobilissimi domni tedimarii filii cuiusdam rainerii, et rainerii de

iohanne de aepiscopo, et benedicti scariafoUi, odae diaconi et attonis diaconi. In

istorum omnium praesentia suprascriptorum residebat domnus hugo uenerabilis

abbas in loco qui uocatur acutianus et coenobium sanctae Mariae, et reclamauit

super buccone et gualafossa qui contendebant res sanctae Mariae. Et dixit domnus
hugo abbas ad sichefredum aduocatum suum ut quaereret prò se. Deinde dixit

sichefredus ad bucconem et gualafossam germanos : « Ego uos quaero prò domno
hugone abbate, cuius aduocatus sum, qui uos possidetis ipsam roccam quae modo
stare uidetur ibidem campo longo, et priuatim et carbonianum cum illorum per-

tinentiis, nescimus quo ordine ». Deinde responderunt bucco et Gualafossa ger-

mani diccntes : « Ipsam roccam et terras quas tenemus non contendimus neque
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per cartas ncque per uUum scriptum munimen ». Deinde iudicauerunt supra-

scripti iudices : « Si uos tertium genus aut cartas non habetis, refutate ipsam
terram in ipso monasterio ». Tunc apprehenderunt pariter fustem in manibus, et

refutauerunt omnem suprascriptam terram et roccam cum suprascriptis uocabulis

ad sichefridum aduocatum et ad domnum hugonem abbatem et ad successores

eius ipse bucco et gualafossa eorumque haeredes, ut si ab hac die in antea ipsam

suprascriptam roccam seu suprascriptas res, sicuti superius scriptum est, nos

uel nostri haeredes litigare aut contendere uoluerimus, aut per cartas aut per

tertium genus aut per cuiuscumque scripti membranam, nisi tantummodo, si a

te, donine hugo abba, uel tuis successoribus conquirere potuerimus per quarum-
cumque monimen cartularum nos uel nostri haeredes contra uos uel successores

uestros, tunc componamus nos suprascripti germani bucco et gualafossa uel nostri

haeredes de auro bono et optimo libras c in ipso monasterio sanctae Mariae in

monte acutiano. Quod sic factum et diffinitum est in praesentia suprascripti

aepiscopi et suprascriptorum iudicum et honorum hominum, in mense et indictione

suprascripta. «Ji Ego rainerius aepiscopus ibidem fui. ^ Ego burellus uice-

comes manu mea. Ego roccio iudex ibi fui. ^ Ego franco iudex ibi fui.

^ Ego leo ibi fui. «J» Ego tedmarius ibi fui. ^ Rainerius de iohanne ibi fuit.

^ Ego teuzo ibi fui. ^ Ego crescentius ibidem fui.

dviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontifìcis et uniuersalis xviij papae, Et crescentii comitis et

oddonis comitis territori! sabinensis, mense februarii, per indictionem v. Con-
stat me adelbertum fìlium cuiusdam petri ab hac die prò redemptione animae

meae dedisse et per cartas tradidisse in monasterio sanctae dei genitricis Mariae,

Idest terram meam quam habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur

salisanus inter hos fine : Ab uno latere petrae fictae et tenente gisolfo cum suis

consortibus, Ab alio latere petrae fictae et tenente suprascripto gisolfo, A iij"

latere petrae fictae et tenente suprascripto gisolfo cum suis consortibus, A iiij°

latere petrae fictae et terra sanctae Mariae, Infra istos suprascriptos fìnes, omnia

in integrum concedimus in suprascripto mo-nasterio, unde nobis nullam reserua-

tionem facimus, sed ibidem concedimus ad habendum, possidendum, commutan-
dum, ut in omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatem, iure

dominioque nostro uindicetis ac defendatis, et ncque a me suprascripto adelberto,

ncque ab uUis meis haeredibus ipsa res aliquando contradicatur. Et si nos uel

nostri haeredes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona ipsas

suprascriptas res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel

minuere praesumpserimus, et ab omni homine non defcnderimus, tunc obligamus

nos et nostros haeredes de bonis rebus duplam et mclioratam in suprascripto mo-
nasterio restaurare, et post poenam absolutam carta ista quam prò anima nostra

scribi rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in sa-

binis. ^ Signum manus suprascripti adelberti qui cartam istam prò anima sua

fieri rogauit. ^ Signum manus crescentii bertae testis, Signum manus iohannis

sindae testis. Signum manus (0 ^ Ego guido notarius

compleui.

Documento 475.

An. 1007.

Adalberto figlio di

Pietro dona al Mona-
stero una sua terra si-

tuata in territorio sa-

binense nel luogo detto
Salisano.

(i) Lacuna di una linea nel testo.
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dvììij

.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae, et uiri uenerabilis raineiii

aepiscopi, Et crescenti! et oddonis nobiliuin uirorum et insimul comitum

territorii sabinensis, Mense augusti, per indictionem vj. BEnedictus deus qui

iustitiam ab iniustitia discernit. Quia mens humana in multis rebus uagatur et

quod memoriae retinendum est retincre non ualet, ideo per exaratas litteras hoc

breue memoratorium atque refutatorium factum est qualiter raino filius cuiusdam

fulconis mandauit promissum suum ad monasterium sanctae dei genitricis Mariae,

et ad domnum iohannem praepositum, et ipse domnus iohannes praepositus man-
dauit benedictum praesbiterum et monachum ad suprascriptum rainonem, ad ui-

sitandum illum in lectulo ubi iacebat propter aegritudinem corporis sui, et misit

se in orationem suprascripti benedicti praesbiteri et monachi, et dixit suprascriptus

raino: « Si dei misericordia est, prò mercede domni hugonis abbatis et suorum
monachorum, si meum iudicium est, rogo ut sepeliatis me in suprascripto uestro

monasteri© ». et prehendidit suprascriptus raino unam uirgam in manibus suis et

refutauit et tradidit ad benedictum praesbiterum et monachum ad partem supra-

scripti monasteri!, in praesentia huberti filii franciae et martini gezonis et natalis

et benedicti clerici filii cuiusdam mauri, omnem tertiam partem de ipsa aecclesia

sanctae caecihae, sicuti ego suprascriptus raino habeo per scriptum tertii generis,

et de .ipsa petia de terra quae est dotaUcium suprascriptae aecclesiae, per desi-

gnata loca: Ab uno latere circumdata uia. Ab alio latere petra ficta descendens

in rigum pandonis, A iij" latere ipse suprascriptus rigus, A iiij» latere petrae fictae

et terra tenente augusto. Infra suprascriptos fines, omnem tertiam partem in in-

tegrum refuto in suprascripto monasterio. Et insuper trado et refuto et concedo

aliam petiam de terra mea in suprascripto monasterio in loco qui nominatur te-

rentianus per designata loca : Ab uno latere petra ficta et terra quam detinet

lotharius filius cuiusdam attonis. Ab alio latere rigus pandonis, A iij" latere petrae

fictae et terram tenente guidone de sabino praesbitero cum suis consortibus, A iiij*

latere tenente urso filio cuiusdam iohannis. Infra suprascriptos fines, omnia in

integrum trado et refuto in suprascripto monasterio cum suprascripta aecclesia,

sicuti superius scriptum est, et sic cum iaceret suprascriptus raino in lectulo suae

infirmitatis et rememoraretur dei misericordiae, prò eo quod domni imperatores

constituerunt ut dum langobardus in lectulo iacuerit, si recte loqui poterit, quicquid

iudicauerit prò anima sua, stabile debeat permanere. Quod si aliquo tempore
ipse suprascriptus raino uel sui haeredes contra suprascriptum monasterium uel

eius monachos, inquietare uoluerit, uel litigare per se uel per qualemcumque
ab eis submissam, magnam uel paruam personam, aut per qualecumque ingenium,

quod sensus humanus intelligere uel capere potest, componat

. (i). Hubertus filius francae ibi

fuit. ^ Martinus gezonis ibi fuit. ij» Natalis ibi fuit. ^ Benedictus clcricus

ibi fuit. ^ Ego guidus notarius compleui et finiuj.

Doct'MENlO 4/6.

An. 1008.

Rainonc durante la

infermità sua dona al

Monastero la terza par-
te dulia chiesa di Santa
Cecilia ed una sua ter-

ra posta nel luogo detto
Tercnziano.

(i) Lacuna di una linea e mezza nel testo.

24
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dx.

Documento 477.

An. 1008.

Notizia di un placito

tenuto in Rieti, nel qua-
le Berardo conte e Cn-
tìle conte restituiscono
alcuni beni al .Mona-
stero.

I

N Dei nomine. Scuiptum notitiae iudicatus prò futuris temporibus memo-
randum et in antea recordandum, qualiter intra ciuitatem reatinam ad portam
interocrinam in ipsa turre in placito, dum resideret domnus berardus comes
et transaricus uicecomes et azo iudex et dodo filius azonis et farolfus de ter-

ritorio sabincnsi, et guido filius andreae, et dodo filius deodati, et iohannes merae,
et benedictus taodeperti, et indolfus et lioso de amiterno, seniorectus filius ingel-

brami, et iohannes pictor et franco benedicti ambo de tophila, et boninus et

alcherius filius seniorecti de amiterno aduocatus de monasterio sanctae Mariae,

et alii plures homines circumstantes atque residentes prò eis iustitia facienda et

singulorum intentione causaque deliberanda. In quorum omnium praesentia uenit

hugo humilis abbas de monasterio sanctae Mariae cum malcherio aduocato suo,

et dixit contra berardum comitem et gentilem : « Domni seniores et iudices et boni

homines, audite de istis senioribus berardo comite et gentile comite qui res sanctae

aecclesiae nostri monasteri! contendunt. Idest de casale augubino, de torrida me-
dietalem, inter hos fines : Ab uno latere finis cisterna. Ab alio latere finis fos-

satus qui uadit in uiam, A iij" latere finis fossatus qui uenit ab ipso castello de

laeto, A iiij° latere finis fossatus de uattalia cuncarata. Et in alio loco curtem

sancti petri in pensile, medietatem in integrum, et ipsam aecclesiam sancti petri

in integrum, cum terra et uinea iuxta se, inter hos fines: Ab uno latere petra

maior usque fractalem, sicut ipse fractalis currit in toranum. Ab alio latere to-

ranus, A iij" latere uia, A iiij" latere uia quae uenit inter casam satuUi et casam
petri praesbiteri, sicuti uadit in lacum et lacus pergit in toranum. Et medietatem

de ipso molino sicuti superius scriptum est, Et medietatem de ipsa curte per eius

loca seu uocabula in sancto marco, et in roboli et in casale senaldi et in lici-

niano et in lobia et in spina uel ubicumque iniuncta uel inuenta fuerit. Et in

aliis locis curtem sancti iacobi, ipsam aecclesiam in integrum cum terris et uineis,

finis toranus et usque pontem fractum et usque uiam quae pergit per pectorina

et uadit ad scalellas, et uenit ad arenarium, et uenit in toranum. Infra istos su-

prascriptos fines in integrum. Et de aliis rebus, et curte sancti iacobi, medie-

tatem in integrum, ubicumque iniuncta uel inuenta fuerit. Excepto ipso molino,

quod est suptus ipsa porta interocrina. Et de curte sancti heliae medietatem in

integrum. Tunc interrogauerunt iudices' et boni homines liosonem aduocatum

suprascriptorum comitum, quid de ista querela dicere uoluisset, quam hugo abbas

cum suo aduocato fecerat. Respondit berardus comes cum suo aduocato liosone

et dixit : « Nolit deus ut ipsas res, neque per cartas ncque per possessionem ncque

per praestariam neque per libellum neque per breuem neque per uUam inuentam

rationem praenominatas res contendamus, idest ipsius casahs agubini de torrida

medietatem per eius loca seu uocabula, et ipsius curtis sancti petri medietatem

per eius loca seu uocabula, et ipsam aecclesiam sancti petri in integrum, cum
terris et uineis iuxta eam habentibus, qualiter superius scriptum est, et ipsam

aecclesiam sancti iacobi in integrum, sicuti superius scriptum est, cum terris et

uineis iuxta eam habentibus, cum medietate ipsius curtis et medietatem de curte

sancti heliae ». Qualiter autem acta et deliberata causa est, prò securitate utro-

rumque ut nec modo nec in antea remoueatur intentio, in praesentia comitum et

uicecomitum et iudicum et honorum hominum scripsi ego azo iudex. Ab incar-

natione domini nostri ihesu christi anno millesimo viij". Mense iunii, per in-

dictioncm vj. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. «J» Ego transa-
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rìcus ibi fui. ^ Ego lioso ibi fui. ^ Ego alcherius aduocatus ibi fui. ^ Se-

niorectus ibi fuit fìlius ingeldrammi. ^ Ego dodo ibi fui. ^ Et alius dodo ibi

fui. ^ Signum manus benedicti. «J» Ego guardo ibi fui. Ego iohannes

mere ibi fui. ^ Ego indolfus. ^ Signum manus iohannis pictoris. ^ Signum

manus bonini. ^ Bencdictus de lofila ibi fui.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontifìcis et uniuersalis xviij papae, Et uiri uenerabilis rai-

nerii aepiscopi, et crescentii et oddonis nobilium uirorum insimul comitum

territorii sabinensì. Mense septembris, per indictionem vj. Ab odierna die

ego petrus clericus fìlius cuiusdam iohannis sintonis, et bonixa uxor suprascripti

petri clerici, fìlia cuiusdam marozae, prò rcdemptione animarum nostrarum, et

suprascriptae marozae et ingenzonis et seniorecti et leonis germanorum et fìliorum

suprascriptae marozae, dedimus et per cartas tradimus in monasterio sanctae dei

genitricis Mariae, terras et uineas nostras quas habemus in territorio sabinensi

in loco qui nominatur piccarella, per designata loca: A capite uia et forma, A
pede ariana, A iij" latere fossatus ipsius montis sanctae Mariae, A iiij" latere

fossatus et rigagines. Infra istos suprascriptos fìnes omnem quartam partem de

ipsis rebus in integrum, in suprascripto monasterio concedimus, et insuper con-

cedimus nos suprascripti petrus clericus et boniza infra suprascriptos fìnes per

mensuram modiola tria adunata in integrum, per designata loca: Ab uno latere

muricinum antiquum et limites, Ab alio latere rigagines, quibus per tempora aqua

decurrit, A iip latere rigagines, A iiij" latere petrae fìctae. Infra istos suprascriptos

fìnes, ipsa modiola in integrum in suprascripto monasterio concedimus, et de

omnibus aliis rebus sicut superius scriptum est, in montibus et in uallibus et in

planiticbus et attiguis, adiunctis, adiecentiisque suis, cum criptis et arenariis, casis,

uineis, terris, pomis et arboribus suis et cum omnibus infra se et super se haben-

tibus, sicuti supra scriptum est, ipsas terras et uineas quae nobis eueniunt ex

paterno uel materno iure uel per cuiuscumque scripti monimen in suprascripto

uocabulo in integrum concedimus, sicuti superius scriptum est in suprascripto

monasterio, unde nobis nuUam reseruationem facimus, sed in integrum concedimus

ad habendum, possidendum, commutandum, et in omnibus habeatis potestatem et

plenissimam uestram largitatem, iurio dominioque nostro uendicetis ac defendatis.

Et ncque a nobis suprascriptis, ncque ab uUis nostris haeredihus, ipsae res ali-

quando contradicantur. Et si nos uel nostri haeredcs, aut qualiscumque a nobis

submissa magna uel parua persona ipsas suprascriptas res de suprascripto loco

suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel minuere praesumpserimus uel si ab omni
homine non defenderimus, tunc obligamus nos et nostros haeredes, de auro bono
et optimo libras vj, in suprascripto monasterio componere, et post poenam abso-

lutam, carta ista quam prò anima nostra uel parentum nostrorum scribi roga-

uimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in sabinis. ^ Si-

gnum manus suprafcripti petri clerici et suprascriptae bonizae uxoris eius qui

hanc cartam communiter fieri rogauerunt. Signum manus iohannis filii gen-

zonis testis. <^ Signum manus martini homari testis. «J» Signum manus donati

filii genzonis testis. <^ Ego guido notarius compleui et finiuj.

Documento 478.

An. 1007.

Pietro chierico, figlio

di Giovanni di Sintaro,

e Honiza, fiplia di Ma-
rozia e moglie al sud-
detto Pietro, dnn.ino

alcimi beni al Moiia-
sti.ro.
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dxij.

Documento 4-9.

An. 1009.

Guinezone, figlio di

Amico, e Maria sua
mofilie donano al Mo-
nastero una terra e vi-

gna situata nel luogo
detto Sistiliano in ter-

ritorio sabinense.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
iohannis summi pontifìcis et uniuersalis xviij papae, Et uiri uenerabilis rai-

nerii aepiscopi, Et crescentii et oddonis nobilium uirorum insimul comitum
territori! sabinensis, Mense augusti, Die ij, per indictionem vij. Constat me

guinezonem filium cuiusdam amiconis et maiam uxorem meam, ab hac die prò

redemptione animarum nostrarum dedisse, et per cartas tradidisse in monasterio

sanctae dei genitricis Mariae, terrara et uineam nostram quas habemus in ter-

ritorio sabinensi in loco qui nominatur sixtilianus, ipsam petiam terrae et uineae

per designata loca : A duobus lateribus uiae, A iij" latere limites et tenente be-

nedicto ianniae, A iiij" latere petrae fictae et tenente suprascripto benedicto. Infra

istos suprascriptos fines omnem tertiam partem in integrum de ipsis rebus, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se uel super

se habentibus, quae nobis euenerunt ex paterno uel m.aterno iure uel per cuius-

cumque scripti monimen de ipso suprascripto uocabulo, omnem ipsam tertiam

partem suprascriptam in integrum concedimus in suprascripto monasterio et nobis

inde nichil nobis reseruamus, sed in integrum ibidem ipsas res concedimus ad

habendum, possidendum, commutandum, et in omnibus habeatis potestatem et

plenissimam nostram largitatene Iure dominioque nostro uendicetis ac defendatis,

et nequc a nobis suprascriptis, ncque ab uUis nostris haeredibus ipsas res ali-

quando contradicatur. Et si nos uel nostri haeredes aut qualiscumque a nobis

submissa, magna uel parua persona, masculi uel feminae, ipsas suprascriptas res

de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel minuere praesumpse-

rimus uel si ab omni homine non defenderimus, tunc obligamus 'nos de bonis

rebus duplam et melioratam donationem in suprascripto monasterio per cartas

restaurare, et post poenam absolutam carta ista quam prò anima nostra scribi

rogauimus, tìrma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in sabinis.

^ Signum manus suprascripti guinezonis et maiae qui cartam istam communiter

fieri rogauerunt. 4j» Signum manus boniti capuani testis. ^ Signum manus

sabini de paterno testis. ii^ Signum manus ursi furellae testis. «J» Ego guido

notarius compleui et finiuj.

DOCLMENTO 48o.

An. 1005? (1)

Pietro ed Otti sua
moglie donano al Mo-
nastero alcnni beni si-

tuati nel territorio a-

scolano.

dxiij,

I

N NOMINE Domini. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi, anno mille-

simo V. Mense iulii, indictione vij. Constat nos petrum fìlium cuiusdam

iohannis et octim uxorem meam fìliam petri, communiter hodierna die propria

nostra bonaque uoluntate, cogitantes diem mortis et aeternum iudicium, deique

omnipotentis misericordiam, prò mercede et redemptione animarum nostrarum, ut

a domino deo de peccatis nostris habeamus indulgentiam, et de praeteritis malis

remissionem accipiamus, et uitam aeternam capere mereamur, et audire uocem
domini cum dicet: « Venite bcnedicti patris mei, possidete regnum quod uobis pa-

ratum est ab origine mundi ». Admonet nos diuina pietas compunctione cordis nostri,

ideo omnes nostras res in monasterio dominae nostrae et sanctae Mariae de pharpha,

(i) Segniamo l'anno della incarnazione notato nel documento, ricordando ch'esso non concorda colla indizione ivi

pure notata.

VI FARFA 189

et hugoni uiro uenerabili abbati uel posteris et successoribus suis ad proprietatem

concedimus possidendum. Quae sunt infra territorium asculanum in loco qui di-

citur sumati et uocabulo in carano, in ipsa uilla et in eius uocabulis. Singulae

petiae terrae habentes fines. Prima petia ad illum franciscum habet fines: Ab una

parte uia, A duabus partibus riga, A iiij" latere terra singulorum hominum et me-

dietatem de ipso casalino et medietatem de ipsa casa quae super ipsam terram

uidetur stare. Alia petia ad paretum habet fines: A j" latere suprascripti monasterii

sanctae Mariae, A ij" latere rigus, A iij" latere terra iohannis, A iiij" latere terra

sanctae Mariae de aepiscopio asculano. Tertia petia est ad fonticellas ad ipsam

caesam habens fines: de duabus partibus uias, de duabus partibus riga. Quarta

petia ad schafanam habet fines: de una parte limitem, A ij° latere uiam, A tertio

latere terram franconis, A iiij" latere terra singulorum hominum. Quinta petia ad

fontes habet fines, de una parte uiam, de duabus partibus riga, A iiij" latere terra

filiorum odemundi. In isfis suprascriptis finibus et locis designatis, ipsas supra-

scriptas petias terrarum nostram portionem quae facit tota insimul per mensuram
modiola quinque. Et si amplius fuerit infra suprascriptos fines earundum petiarum

terrarum ipsam nostram portionem quantum nobis pertinet uel pertinere debet, uobis

non facimus reseruationem nec aliquam exceptationem, sed sub omni integritate et

cum terris et pomis et arboribus suis et omnibus super se uel infra se habentibus,

in integrum dedimus nos suprascripti iugales petrus et octis prò redemptione ani-

marum nostrarum omnes nostras res in suprascripto monasterio sanctae Mariae,

et hugoni abbati uel posteris et successoribus eius ad proprietatem possidendam, ut

a die praesenti habeatis, teneatis et possideatis perpetualiter et quicquid cor uestrum,

suprascripti monasterii abbates, uoluerit, sine omni calumnia faciatis, et hoc repro-

mittimus et obligamus nos suprascripti iugales uel nostros haeredes ut si aliquo

tempore requisierimus, aut remouere, causare, contra agere, uel minuere prae-

sumpserimus uel si contra hanc cartam aliquam causationem mittere uoluerimus,

aut ab omni homine defendere non potuerimus, aut noluerimus, componamus so-

lidos XXX in appretiatos iuste ualentes in suprascripto monasterio sanctae Mariae,

et hugoni abbati et posteris ac successoribus eius de nostris propriis mobilibus, et

post compositionem factam, ista carta firma et stabilis permaneat. Actum in asculo,

mense et indictione suprascriptis. Scripsi ego ardemannus index et notarius ro-

gatus. ^ Signum manus suprascriptorum iugalium petri et octis in hac carta ab

eis facta. «J» Signum manus camponis. ^ Signum manus rainerii. ^ Post tra-

ditam et a testibus roboratam scripsi, finiui et compleui ego ardemannus iudex et

notarius.

dxiiij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae, Et uiri uenerabilis rainerii

aepiscopi. Et crescentii et oddonis nobilium uirorum, insimul comitum territorii

sabinensis. Mense aprilis, per indictionem vij. Constat me franconem ampae
ab hac die prò redemptione animarum nostrarum dedisse et per cartam tradidisse

in monasterio sanctae dei genitricis Mariae, terram et uineam nostram quas habemus
in territorio sabinensi in loco qui nominatur lafrinianus ipsam meam portionem

quam modo habeo, trado et concedo omnem tertiam partem in integrum in su-

prascripto monasterio, in collibus et in uallibus, planitiebus, adiunctis, adiacentiis,

et arenariis, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se

DOCUMENIO 48l.

An. loog.

Francone di Ampa
dona al Monastero una
sua terra situata nel

luogo detto Latriniano
in territorio sabinense.
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et super se habentibus, ad habendum, possidendum, commutandum in omnibus
habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatene. Iure dominioque nostro

iiendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto neque ab ullis meis haere-

dibus ipsa res aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri haeredes aut qualis-

cumque a nobis submissa, magna uel parua persona, masculi uel feminae, ipsas

res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retollere uel minuere prae-

sumpserimus uel si ab omni homine non defenderimus, tunc obligamus nos et

nostros haeredes de bonis rebus duplam et melioratam donationem in suprascripto

monasterio restaurare per cartulam. Et post poenam absolutam, carta ista quam
prò anima nostra scribi rogauimus firma et stabilis permaneat usque in perpetuum.

Actum in sabinis. ^ Signum manus suprascripti franconis qui hanc cartulam

quam tradidit et concessit in suprascripto monasterio fieri rogauit. ^ Signum manus
arderadi fiiii herizonis testis. ^ Signum manus gisonis filii cuiusdam albini testis.

«5» Signum manus adelberti fiiii iohannis testis. ^ Ego guido notarius compleui

et finiuj.

dxv.

Documento 482.

An. 1009.

Leone figlio di Pietro
diacono e Mira sua mo-
glie cedono la decima
parte di alcuni beni al

Monastero.
I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
iohannis sanctissimi xviij papae, Et uiri uenerabilis rainerij aepiscopi, Et cre-

scentii et oddonis nobilium uirorum insimul comitum territorii sabinensis, Mense
ianuarii, per indictionem vij. BEuedictus deus qui iustitiam ab iniustitia discernit.

Quia mens humana in multis rebus uagatur et quod memoriae retinendum est

retinere non ualet, ideo per exaratas litteras hoc breue rememoratorium atque re-

futatorium factum est, qualiter ego leo filius cuiusdam petri diaconi et mira uxor

mea communiter in sacrosancto monasterio sanctae dei genitricis Mariae, refuta-

tionem facimus prò animabus nostris et genitoris ac genitricis nostrae et prò re-

demptione animae landolfi consobrini mei, de omnibus ipsis rebus quas habemus
per scriptum tertii generis in territorio sabinensi in loco qui nominatur postmontem,

ubi est aecclesia sancti gurdiani, infra ipsum casalem quem detinent filii ampae per

designata loca : Ab uno latere uia et limites et petrae fictae et terra tenentis guidonis

de sabino praesbitero cum suis consortibus, et ueniens in uiam, Ab alio latere uia

et terra de cassiano, A ii)" latere usque summum montem, A iiij" latere petrae fictae

et terra tenentis luponis roccari cum suis consortibus ad laborandum. Infra su-

prascriptos fines omnem decimam partem in integrum dedimus et tradidimus et

refutauimus in suprascripto monasterio. Et in alio loco qui uocatur casule Inter

hos fines: A duobus lateribus riga, A iij" latere limites et petrae fictae ueniente in

suprascripta riga, A iiij" latere ipsa suprascripta riga coniuncta. Infra istos supra-

scriptos fines de ipsis rebus refutamus in suprascripto monasterio omnem decimam

partem in integrum. Et in alio loco qui nominatur lafrinianus inter hos fines: Ab
uno latere tenente francone ampae cum suis consortibus ad haereditatem, Ab alio

latere tenente bruno filio griphonis, A iij" latere tenente guido de ardimanno, A iiij°

latere limites, et tenente filio legoniae. Infra istos suprascriptos fines refatamus

omnem decimam partem in integrum, in praesentia domnj hugonis abbafis et domnj

huberti iudicis et arderardi filii cuiusdam herizonis, et augusti et caeterorum seden-

tium ac stantium, quorum nomina longum est narrare. Ante quorum omnium
praesentia uenit suprascriptus leo cum consentiente sibi mira uxore sua, et prehen-

didit unam uirgam in manibus, et tradidit et refutauit omnes ipsas suprascriptas

res ad domnum hugonem abbatem et in suprascripto monasterio, sicuti supra-
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scriptum est. Quia domni imperatores constituerunt, ut quicquid iudicauerit homo
prò anima sua, firmum et stabile debet permanere. Sic namque diffinitum est.

Quod si aliquo tempore ipse suprascriptus leo et suprascripta mira uel eorum hae-

redes contra suprascriptum monasterium uel domnum hugonem abbatem et suos

successores aut monachos inquietare uoluerint uel litigare per se ipsos uel qualem-

cumque ab eis submissa, magna uel parua persona aut per qualecumque ingenium,

uel argumentum quod sensus humanus intelligere uel capere potest, composituri

existant de auro bono et optimo libras iiij". Vnde hoc breue memoradorium atque

refutatorium factum ad partem suprascripti monasteri!, michi guidoni notarlo scri-

bendum iusserunt, mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus suprascripti

leonis et mirae uxoris eius, qui hoc breue refutationis fieri rogauerunt. <^ Signum

manus arderadi filii herizonis testis. ^ Signum manus augusti testis. Signum

manus adelberti filii iohannis testis.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj uiri

uenerabilis iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij. papae, in sacratissima

sede beati petri apostoli anno ij". Mense iunii, Indictione viij. Dam resideret

domnus guinizo inclitus comes in loco qui dicitur coUis hortanus ad legem et

iustitiam faciendam, tunc uenit domnus hugo uenerabilis abbas de monasterio sanctae

dei genitricis Mariae quod dicitur in pharpha, et reclamauit, et dixit: « Domne comes

et iudices et boni homines, facite michi legem et iustitiam de farolfo qui dicitur de

castellione, de terris et uineis quae fuerunt de goccio qui dedit propter animam suam
in praedicto monasterio de fundo plataniano et de fundo subripula, uel si alios uo-

cabulis uidentur nuncupari, qui sunt in territorio hortano, quomodo suprascriptus

goccio ad manus suas detinuit, et de terris in fundo lumbricata ex quibus me iniuste

quaerit et partem ex ipsis rebus per audaciam inuadit ». Et in eorum praesentia

uenit suprascriptus farolfus de praedicto loco, et cum eis residebant leo et petrus

datiui et siluester datiuus de ciuitate narniensi, et ribertus, et roccio iudices lango-

bardi, et berardus tribunus, et petrus tribunus de comitatu camerino, et de ciuitate

hortana leo tribunus et liuzo filius sigizonis seu et odo nobilis uir cum leone filio

suo et stephanus archidiaconus et petrus de sepiccano et romanus de praetia et

maximus de bosone et albertus de siluestro de ciuitate narniensi. Et alii plures

homines stantes et residentes, totum placitum plenum, quos enarrare longum est.

Statim uenit farolfus in praedictum placitum et dixit heribertus qui erat aduocatus

praedicti domnj abbatis: « Ego quero te, farolfe, de iam dictis rebus, quae fuerunt

de goccio, quas ipse dedit propter animam suam in praefato monasterio, et iniuste

quaesisti et inuasisti sine iudiciali sententia ». Deinde fuit magna intentio de am-
babus parlibus. Postea Inter eos uenit pactum et bona conuenientia et amica pactua-

tio. Deinde praedictus farolfus per iussionem suprascripti comitis et iam dictorum

iudicum apprehendit unam ligneam uirgam et refutauit ipsas terras et uineas et

aecclesias (2) quae uocatur sanctus pantaleymon. Circumquaque positis notum esse

uolumus, de fundo plataniano et lumbricata et subripula et isclita et fossae cum
uocabulis et appendicibus suis, qui sunt Inter hos fines: Ab uno latere terra sancti

Documento 183.

An. loio? (i)

Breve mcmoratorio
di un placito pel quale
Farolfo da Castiglione

refuta al Monastero al-

cuni beni situati nel

territorio Ortano.

(1) Segniamo l'anno della indizione al quale peraltro non può riferirsi il secondo anno del pontificato di Gio-

vanni XVIII, SI invece quello di Sergio IV.

(2) Gosì nel testo.
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uitalis, Ab alio latere terra quae nominatur totalis et haeredum petri tribuni, et

pergit recte in fluuium tyberis, a capite ripa et uia publica, a pede fluuius tyberis

cum litoribus et piscariis suis et portis ad naues decurrendum. Infra istos uero

fines, omnes in integram, uineas, terras et suprascriptam aecclesiam, sicuti fuerunt

de sLiprascripto goccio et anna coniuge sua, ita refutauimus et concedimus tibi,

domne hugo uir uenerabilis abbas, et posteris ac successoribus tuis, et in suprascripto

monasterio in perpetuum. Si enim quod absit, quoquo tempore uenero ego su-

prascriptus farolfus, aut aliquid de haeredibus meis, aut quaelibet a nobis submissa

persona contra te suprascriptum domnum abbatem, aut contra posteros et succes-

sores tuos, aut contra hoc breue refutationis agere aut causare uel litigare aut

dirumpere uoluerimus per cuiuslibet modi ingenium, nisi per uestram iussionem

aut per emphitheusim capere poterò, tunc daturum me promitto componere una

cum haeredibus meis, tibi tuisque posteris et successoribus, ante omnis litis initium,

poenae nomine auri purissimi libras x. Hoc fuit factum et diffinitum, et inter

omnes diuulgatum ante praesentiam suprascripti comitis et lambert! aepiscopi et

suprascriptorum iudicum et honorum hominum, scriptum per manus leonis tribuni

et datiui iudicis et tabellarii ciuitatis hortanae in mense et indictione suprascripta viij.

^ Farulfus tribunus in hoc breue refutationis manu mea subscripsi et testes subscri-

here rogaui. ^ Lex) nobilis uir et domini gratia datiuus iudex manu mea. 4j» Be-

rardus tribunus de cenpesini testis. «J» Petrus tribunus et datiuus testis. ^ Petrus

filius sigizonis testis. «J» Liozo tribunus testis. «J» Ego leo tribunus et domini gratia

iudex et tabellarius ciuitatis hortanae scriptor huius breuis, et compleui et dedi et

absoluj.

XVI].

Documento 484.

An. 1009.

Leone figlio di Pie-
tro diacono e Mira sua
mopiie donano al Mo-
nastero una terra e vi-
gna situata nel luogo
detto Lafriniano in ter-

ritorio sabinense.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni iohannis sanctis-

simi xviij papae, Et uiri uenerabilis raincrij aepiscopi, Et crescenti! et oddonis

nobilium uirorum insimul comitum territori! sabinensis. Mense ianuarii, per

indictionem vij. Constat me leonem filium cuiusdam petri diaconi, et miram
uxorem meam communiter ab hac die prò redemptione animarum nostrarum con-

cessisse et dedisse et per cartas tradidisse in monasterio sanctae dei genitricis Mariae

terram et uineam nostram quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur lafrinianus per designata loca: A duobus lateribus terra tenentis franconis

ampae cum suis consortibus, A iij° latere tenentis guidonis de ardemanno. A iiij"

latere uia. Infra istos suprascriptos fines, omnem decimam partem in integrum,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus, in coUibus et in uallibus, planitiebus,

attiguis, adiunctis et adiacentibus, cum omnibus infra se et super se habentibus,

quae nobis euenerunt ex paterno uel materno iure uel per cuiuscumque scripti

monimen, omnia in integrum concedimus in suprascripto monasterio, et nobis nullam

reseruationem fecimus, sed in integrum ibidem concedimus ad habendum, possi-

dendum et commuiandum, ut in omnibus habeatis potestatem et plenissimam ue-

stram largitatem, Iure dominioque nostro uendicetis ac defendatis. Et neque a

nobis suprascriptis neque ab ullis a nostris haeredibus, neque ab ulla a nobis sup-

posita magna uel parua persona, aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri hae-

redes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona masculi uel

feminae, ipsas suprascriptas res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si

retuUere uel minuere praesumpserimus, aut si ab omni homine non defenderimus,

tunc obligamus nos uel nostros haeredes, de bonis rebus duplam et melioratam,
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por cartam ipsam donationis, restaurare in suprascripto monasterio. Et post poenam

absolutam carta ista quam prò anima nostra scribi rogauimus firma et stabilis per-

maneat usque in perpetuum, Actum in sabinis. «J» Signum manus suprascripti

leonis et mirae uxoris eius, qui una uoluntate et consensu cartam istam commu-

niter fieri rogauerunt. ^ Signum manus arderadi filii herizonis testis. *^ Signum

manus gisulphi filii albini testis, ^ Signum manus adelberti filii iohannis testis.

Ego guido notarius compleui et finiui.

dxviij.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Tnmporibus domnj sergij sanctissimi

et uniuersalis iiij papae in sacratissima sede beati petri apostoli, mense iulii,

Per indictionem viij. CErtum est me azonem praesbiterum filium cuiusdam

leonis isimundi una cum uoluntate consentientis michi stephani filii cuiusdam

ursi, qui est aduocatus meus, et per iussionem domnj guimarii iudicis, ab hoc die

dedisse, donasse, cessisse, tradidisse et irreuocabiliter largitum fuisse, simulque optu-

lisse omnem medietatem unius aquimoli in monasterio sanctae dei genitricis Mariae

prò redemptione et absolutione animae meae et uenia delictorum meorum, ut in

die illa aduenientis futuri iudicii mercedem a domino recipere mereamur, propterea

trado et concedo ipsam suprascriptam medietatem suprascripti aquimoli quae michì

euenit per cartam uenditionis, et est meum conquisitum in territorio sabinensi in

loco qui nominatur plana iuxta ipsum fluuium pharpham, quae est a leuata usque

ad pausatam cum ipso alueolo et sedio et catasta et omni aedificio aquimoli, in-

ferius et superius et cum introitu et exitu suo, et omnibus ad ipsam medietatem

ipsius aquimoli pertinentibus, sicuti superius scriptum est, et nobis nuUam reserua-

tionem facimus, sed omnia in integrum ibidem ipsius medietatis eiusdem aquimoli

in suprascripto monasterio concedimus ad proprietatem, ad habendum, tenendum,

possidendum, et uendendi, donandi uel commutandi in omnibus habeatis potesta-

tem et plenissimam largitatem. Iure dominioque nostro uendicetis ac defendatis.

Et neque a suprascripto azone praesbitero uel successoribus meis cum suprascripto

aduocato meo, neque ab uUis meis haeredibus, ipsa suprascripta medietas suprascripti

aquimoli aliquando contradicatur. Et si nos uel successores nostri aut qualis-

cumque a nobis supposita uel submissa magna uel parua persona ipsam medietatem

suprascripti aquimoli de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel

minuere praesumpserimus per qualecumque ingenium uel argumentum quod sensus

humanus intelligere uel capere potest, et minime ab omni homine non defenderimus,

sub anathemate simus a trecentis xviij patribus sanctis qui nicenum concilium fe-

cerunt et canones constituerunt, et cum iuda qui deum tradidit in perpetuis incendiis

habeamus portionem. Et insuper obligamus nos ipsam medietatem suprascripti

aquimoli duplam et melioratam in suprascripto monasterio per cartam restaurare,

sicuti superius scriptum est, et post poenam absolutam haec carta quam prò anima

nostra scribi rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum
in sabinis feliciter. Ego azo praesbiter in hac carta a me facta, manu mea.

Ego guimarius index manu mea. «J» Signum manus liotolfi filii teuzae testis.

5» Signum manus iohannis filii franconis testis. Signum manus augusti testis.

«J» Ego guido notarius compleui et finiuj.

Documento 485.

An. loio.

Azone prete, figlio di

Leone d'isemundo. do-

na al Monastero In metà
di un aquimolo situato
nel luogo detto Plana
presso il fiume Farfa.

25
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dxviiij

,

Documento 486.

An. loii.

Brese memoratorio
di 1111 placito nel quale
Francon; di Domeni-
co refuta al Monastero
una teira situata nel

luogo detto Pantanula.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
sergii uniuersalis iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, Et crescentii

et oddonis comitum territorii sabinensis. Mense februarii, per indictionem viiij.

BEnedictus deus qui iustitiam ab iniustitia discernit, et dei notitiam apud omnes
uiros ingenio iitterarum, scientiaque legis notificat. BReue recordationis facio ego

guido notarius per iussionem guimmarii iudicis et franconis iudicis residentium in

placito ad monasterium sanctae Mariae, iuxta aecclesiam beati petri apostoli. Deinde
uenit iohannes praepositus cum aduocato suo guimario iudice et reclamauit supra

francone dominici. Tunc quaesiuit ipse aduocatus suprascriptum franconem, et

dixit: « Tu tenes et possides terram suprascripti monasterii sanctae Mariae in loco

qui nominatur pantanula, nescio quo ordine ». Tunc dedit guadiam quod de ipsa

terra monstraret cartam et faceret inde quod lex iubet, Postea abierunt insimul

supra ipsam terram, et fuerunt ibi in praesentiam iohannis uicecomitis. Tunc re-

quisiuit ipse praepositus cum aduocato suo ipsam guadiam ad franconem. Tunc
dixit franco: « De ipsa terra auctorem non possumus habere ». Tunc iudicaue-

runt suprascripti iudices ut refutasset ipsam terram per illam cartam, sicuti per

eandem cartam eam possederai. Et fecit sic. Tunc prehendit ipsam cartulam, et

per eam refutauit ipsam terram ad eundem praepositum cum aduocato suo. Sic

factum et diffinitum est in praesentia suprascriptorum iudicum et aliorum bonorum
hominum, Iohannis uicecomitis et bucconis et gaidonis et bonini et lotherii filli

attonis, et taxilonis et arduini et seniorecti germanorum et filiorum guinezonis, et

franconis et burronis germanorum et filiorum benedicti, benedicti scariafoUi, et fran-

conis frassiae, et luponis de iohanne bianco, et iohannis franconis, et iohannis scabini

et romani et dodonis diaconi et iohannis clerici et iohannis de martino, et aliorum

hominum, in quorum omnium praesentia sic factum et diffinitum est in mense et

indictione suprascriptis. «J» Ego guimarius iudex ibi fui et manu mea. <5»

qui supra guido notarius compleuj et finiuj.

Ego

dxx.

Documento 487.

An. 1012.

Breve memoratorio
della refutazione di un
casale in vocabolo de
l'urri, situato nel luo-

go detto Cento in ter-

ritorio sabinense, fatta

da Loterio tìglio di At-
tone c Guido figlio di

Bona.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

sergij sanctissimi et uniuersalis iiij papae, Et crescentii et oddonis insimul co-

mitum territorii sabinensis. Mense februarii, per indictionem x. BReue recor-

dationis seu notitiam iudicatus facio ego guido notarius per iussionem guimarii

iudicis, dum resideret in iudicio in territorio sabinensi infra claustra monasterii

sanctae dei genitricis Mariae, iuxta domum beati petri apostoli. Deinde uenerunt

lotherius filius cuiusdam attonis et gaido filius cuiusdam bonae, et refutauerunt ambo
insimul ipsum casalem qui est positus in territorio sabinensi in uocabulo de turri

in loco qui nominatur centum, per designata loca. Ab uno latere petrae fictae, Ab
alio latere rigus rosarum, A iij» latere uia antiqua et limites, A iiij" latere uia. Infra

istos suprascriptos fines refutauerunt ipsum casalem omnem in integrum ad domnum
maionem praepositum et ad domnum siconem priorem ad partem sancfi monasterii

sanctae Mariae in praesentiam suprascripti guimarii iudicis et aliorum bonorum homi-

num, iohannis, petri crassi, crescentii, lotherii, girardi franconis, luponis, iohannis

blanci, dodonis diaconi, iohannis clerici, benedicti, guidonis praesbiteri, rainerii filii

benedicti cristae. In istorum omnium praesentia sic refutauerunt omnes ipsas res
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in intcgrum, sicuti superius scriptum est, ad partem monasterii sanctae dei gcnc-

tricis Mariae, et obligauerunt se poenam componere de argento libras L, ipsi et

haeredes eorum, si de ipsis suprascriptis rebus contra ipsum suprascriptum mo-

nasterium causare aut contendere per se ipsos uel per qualemcumque ab eis submissa

magna uel parua persona (i). Sic factum et diffinitum est in suprascriptorum

omnium praesentia, in mense et indictione suprascriptis. Ego guimarius index

ibi interfui et manu mea subscripsi. «J» loiiannes de petro crasso ibi fuit. «J» Cre-

scentius de ioterio ibi fuit. ^ Lupo de iohanne bianco ibi fuit. Girardus de

francone ibi fuit. ^ Dodo diaconus ibi fuit. Johannes clericus ibi fuit. 4j» Be-

nedictus de guidone praesbitero ibi fuit. ^ Ego guido notarius compleui et finiui.

dxxj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propilio

pontificatus domnj nostri sergij summi pontificis et uniuersalis iiij papae in

sacratissima sede beati petri apostoli iij". Indictione x. Mense octobris, die viij.

CErtum est me stephaniam nobilissimam feminam, praesente et consentiente in

hoc michi domno urso nobili uiro de baro nomine, uiro meo, hac die decessissc

nec non et in omnibus deliberasse et diffinisse ac refutasse, nullo me cogente ncque

contradicente aut uim faciente, sed propria spontaneaque et mea uoluntate uobis,

domne iohannes humilis praesbiter et monachus atque praepositus sanctae dei geni-

tricis Mariae dominae nostrae quae ponitur inphra territorium sabinense in monte

acutiano ad pharpham, qui uocatur garrula, seu et huberto langobardo iudici qui

est aduocatus suprascripti monasterii, in uobis et in uestris successoribus et in su-

prascripto uenerabili monasterio in perpetuum, Idest medietatem de uno filo salinae

in inJegrum quod ponitur in burdonaria in pedica quae uocatur cuccura, quod
ego acquisitam (3) habeo a stephano humili praesbitero, et iisque modo quieto

ordine meis detinui manibus, modo autem uenimus in conuenientiam et in ami-

calem pactuationem intra nostram domum ante praesentiam domni iohannis, domini

gratia datiui iudicis, et franconem langobardum iudicem, et ibidem erat iohannes

qui uocatur gualabrunus et azo filius marozae, et sicco fìlius guidonis, et iohannes

filius franconis iudicis, et azo de hortisciano, et augustus et iohannes clericus et

alii caeteri sedentes et stantes, quorum nomina longum est enarrare. Ante quorum
omnium praesentiam uos inquisistis me ut refutarem uobis ipsam medietatem in

integrum eiusdem fili salinae quam uobis antea refutauit berta germana mea et

azo uir eius. Modo uero ante eorum omnium praesentiam apprehendi ego supra-

scripta stephania ligneam uirgam in manu mea et refuto uobis uestrisque succes-

soribus et in suprascripto uenerabili monasterio iam dictam medietatem fili salinae

quam antea uobis refutauit berta germana mea et azo uir eius, ut ab hodierna die

in uestra uestrorumque successorum et in suprascripto uenerabili monasterio secura

et quieta existat a me ipsa medietas eiusdem fili salinae ut supra legitur, et ab

haeredibus meis. In quo et iuratum dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis

apostolice domnum sergium sanctissimum iiij papam, haec omnia, ut superius mis-

sum est, series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promitto.

Si enim quod absit, quoquo tempore ego uel haeredes mei contra uos, uestrosque

successores et suprascriptum uenerabile monasterium, aut contra hanc cessionis

Documento 48S.

An. ioli. (2)

Stefania nobilissima
donna, consenziente il

marito Orso de Baro,
refuta al Monastero la

metà di un filo salino

situalo in Burdonaria
nella pedica delta Cuc-
cuia.

(i) Così nel testo. (2) Indizione di settembre. (3) Così nel testo.
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securitatem et refutationis cartulam quam ego sponte fieri rogaui agere aut cau-

sare praesumpserimus per cuiusUbet modi ingenium et si minime defendere potue-

rimus aut noluerimus, tunc daturam me promitto una cum haeredibus meis et

successoribus, uobis, uestrisque successoribus, et in suprascripto uenerabili mona-
sterio, ante omnis litis initium poenam nominatam in auro purissimo uncias sex

obrizi, Et post poenam absolutam, huius securitatis et refutationis carta, series in

sua nichilominus firmitate maneat. Vnde hoc breue memoratorium, et refutationis

scriptum, michi iohanni, nutu dei sanctae romanae aecclesiae scriniario, domnus
iohannes, domini gratia, datiuus index scribere praecepit in mense et indictione

suprascripta x. 4^ Iohannes domini gratia datiuus iudex Iv /N de baro. ^ Si-

gnum manusstephaniae nobilissimae feminae etrogatricis quae supra. ^
Ego franco datiuus iudex ibidem fui et manu mea. «J» Ego iohannes, nutu

dei, sanctae romanae aecclesiae scriniarius et scriptor 0 S huius cartae post

testium subscriptiones et traditionem suprascriptam facta, compleui et absoluj.

Documento 489.

An. 1013.

Tassilone. Arduino e

Senioretto, figli di Gui-
iiizone, refutano al Mo-
nastero la meta di una
terra posta nel luogo
detto Mnccla in terri-

torio sabinense.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj
benedicti sanctissimi viij. papae in sacratissima sede beati petri apostoli, Mense
martii, Indictione xj. BReue recordationis et refutationis seu obligationis facio

ego guido notarius territorii sabinensis, quando uenit taxilo et arduinus et se-

niorictus germani fratres, fìlii uero guinezonis, in paciuationem et conuenientiam, et

refutauerunt ad domnum maionem praesbiterum et monachum atque praepositum

uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis Mariae, Ipsam terram quae est posita

in territorio sabinensi in loco qui nominatur noccla, habens fìnes: Ab uno latere

uiam quae uenit a ponticlo et per ipsam uiam uenit in rigaginem currentcm in

fluuium pharpham. Ab alio latere ipse suprascriptus fluuius pharpha, A iij° latere

uiam quae uadit ad ipsum castellum quod dicitur tribucum, et per ipsam uiam
uenit in aliam uiam et rigaginem qui per tempora aquam currit et uenit in uallem

de forcata et uenit in uiam, A iiij* latere ipsa suprascripta uia ueniens in rigum de

ponticlo. Infra omnes suprascriptos fines ipsarum rerum, quomodo taxilo et ar-

duinus et seniorictus per scriptum tertii generis tenuerunt a suprascripto monasterio

sanctae Mariae, sic refutauerunt omnem medietatem in integrum ad suprascriptum

domnum maionem praepositum, et in suprascripto monasterio sanctae Mariae, prò

anima marozae matris eorum, et sic factum et difiìnitum est coram testibus, domno
francone indice et lotherio filio cuiusdam attonis, et francone benedicti, et burrone

et crescentio et romano. In quorum omnium praesentiam refutauerunt suprascriptas

res, sicuti superius scriptum est, et per hoc breue obligauerunt se suprascripti taxilo

et arduinus et seniorictus et suos haeredes ad domnum maionem praepositum et

eius successores in suprascripto monasterio, ut si de omni ipsa medietate supra-

scripta in integrum, de campis et siluis retoUere uel minuere seu contraire nolue-

rimus, per se aut per ab eis suppositam aut emissam personam, siue per qualem-

cumque tenorem aut ingenium uel argumentum quod sensus humanus intelligere

uel capere potest, tunc componat ad suprascriptum domnum maionem praepositum,

aut ad eius successores, et in suprascripto monasterio de auro bono et optimo

libras iij. Et sic factum et diffinitum est in territorio sabinensi ante ipsum supra-r

scriptum monasterium sanctae dei genitricis Mariae in mense et indictione supra-

scriptis feliciter. ^J» Signum manus suprascripti taxilonis et suprascripti arduinui

et senioricti, qui hoc breue refutationis seu obligationis communiter fieri rogane-
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Funt. Signum maniis lotherii filli cuiusdam attonis testis. <J» Signum manus

franconis beiiedicti. ^ Ego guido qui supra notarius compleui et finiuj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis

aepiscopi, et oddonis comitis territorii sabinensis. In mense octobris, Indictione xij.

Constat me domnum octauianum nobilem uirum filium cuiusdam ioseph, et

domnam rogatam senatricem coniugem meam, ambo insimul, bona et spontanea

nostra uoluntate, hodierna die considerantes nos dei omnipotentis misericordiam,

prò timore domni nostri ihesu christi et redemptione et absolutione animae nostrae,

ut deus et dominus noster ihesus christus retribuat nobis in ilio die tremendo iudicij

futuri mercedem, et mereamur audire illam uocem desiderabiiem quando dicturus

est: « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab

origine mundi », et aliquid de peccatis nostris dimittere et minuere dignetur, et

portas paradisi nobis aperiat. Proinde concedimus in basilica quae est aedificata

in honore sanctae Mariae semper uirginis, matris domini nostri ihesu christi, seu

et uobis, domne hugo uenerabilis abbas, Idest terram et uineam quas habemus
in territorio sabinensi in loco ubi dicitur ad cerreta, quas modo detinent arnolfus

et iohannes filii cuiusdam dominici ad laborandum, et sunt casamenta duo et aliud

casamentum qucd antea tenuit carincio monachus, et aliud casamentum de iohanne

paniscaldi, quae habuerunt ad laborandum, cum casis, uineis, pomis, arboribus